membaca di perpustakaan dan penelitian di laboratorium. Kegiatan itu harus

disempurnakan dengan kegiatan nyata di masjid maupun di ma’had.

Dalam konteks ini, kita dapat melihat kembali asal mula berdirinya

Universitas Al-Azhar di Kairo Mesir adalah lembaga pendidikan masjid.

Pada tahun 988M/378 H Ibn Kals melakukan inovasi atas lembaga tersebut

sehingga berubah menjadi lembaga pendidikan yang lebih sistematis dan

terprogram. Hingga sekarang, al-Azhar menjadi mercusuar bagi universitas

Islam di dunia.
5

Menurut Bilgrami sebagai upaya mendirikan universitas Islam paling